
Gestión de los desechos: 
infraestructura, gobernanza y 
cultura ambiental



Marco normativo y 
corresponsabilidad 
del cuidado 
ambiental



55 54 
48 47 

20 20 21 22 

11 14 13 14 14 12 
18 17 

 La contaminación del agua
(mares, ríos y lagos) por
petróleo, aceites, grasas

 La contaminación del agua
(mares, ríos y lagos) por

plásticos de un solo uso (bolsas,
platos, popotes)

 La contaminación del agua
(mares, ríos y lagos) por

aparatos eléctricos y
electrónicos (pilas, metales)

 La contaminación del aire por la
quema de basura

 Muy grave  Grave  Poco grave  Nada grave

¿Qué tan graves te parecen las siguientes 
problemáticas?  

Porcentajes



¿Quién consideras que 
tiene mayor 

responsabilidad para 
reducir la contaminación 

por plásticos de
 un solo uso?

(bolsas, popotes, unicel, etc.) 

¿Qué tanto aplican o cumplen las siguientes 
leyes en México ?  

53 

51 

36 

37 

39 

53 

10 

10 

11 

Reglamentos que sancionan con
multas o arrestos a las personas
que tiran basura en la calle o en

lugares no autorizados

Leyes sobre la separación de
basura

Leyes que prohíben a los
comercios la entrega de plásticos

de un solo uso (bolsas, platos,
popotes, etc.)

Se cumplen siempre Se cumplen a veces Nunca se cumplen

+ responsabilidad

- responsabilidad

Las familias

Las empresas

Municipios/ alcaldías

Gobierno local

Gobierno federal

Ranking Porcentajes



28 

46 

53 

55 

51 

38 

41 

38 

15 

13 

5 

5 

6 

3 

1 

2 

 Estoy dispuesto a pagar más por un producto si su
empaque es biodegradable o reciclado

 Las bolsas de un solo uso deberían prohibirse
definitivamente

 Se debería obligar a las empresas a reducir la cantidad
de empaques de un solo uso (plástico, unicel, etc.) que

usan en sus productos

 Las empresas que fabrican eléctricos y electrónicos
deberían estar obligadas recibir los aparatos viejos de

su marca para reciclarlos

 Muy de acuerdo  De acuerdo
 En desacuerdo  Muy en desacuerdo

Regulación y responsabilidad ambiental
¿Qué tan de acuerdo estás con…?

Porcentajes



En los últimos 5 años, ¿recuerdas haber visto o escuchado 
iniciativas sobre los siguientes temas? 

73 

27 

81 

19 

 Sí

 No

78 

22 

Fomentar la separación 
de basura 

Fomentar el reciclaje Evitar tirar la basura en la 
calle 

Porcentajes



Evaluación de 
servicios urbano y 
de limpieza



4 

4 

5 

6 

6 

9 

22 

30 

30 

26 

42 

37 

46 

58 

46 

45 

45 

39 

42 

33 

16 

20 

21 

24 

13 

15 

12 

4 

Transporte público

Calles y banquetas de mi colonia

Mercados públicos

Parques

Avenidas principales y camellones

Plazas públicas

Centros y plazas comerciales

Muy limpias Limpias Sucias Muy sucias

¿Cómo calificarías las condiciones de limpieza de 
los siguientes espacios en tu municipio o alcaldía? 

Porcentajes



17 

18 

18 

29 

30 

54 

43 

57 

46 

54 

56 

39 

40 

25 

36 

17 

14 

7 

Calles y banquetas de mi colonia

Mercados públicos

Avenidas principales y camellones

Parques

Plazas públicas y plaza cívica

Centros y plazas comerciales

 Suficiente para la cantidad de desechos/ basura que se genera

 Insuficiente para la cantidad de desechos/ basura que se genera

 No hay botes de basura o contenedores

Pensando en las necesidades de tu municipio o alcaldía, 
¿cómo calificarías la cantidad de botes y contenedores de 

basura en los siguientes lugares? 
 

Porcentajes



15 

20 

20 

24 

27 

34 

26 

31 

35 

27 

34 

31 

38 

25 

28 

25 

25 

20 

18 

8 

10 

6 

8 

6 

3 

16 

7 

18 

6 

9 

Centros y plazas comerciales

Avenidas principales y camellones

Plazas cívicas y plazas públicas

Calles y banquetas de mi colonia

Parques

Mercados públicos

 Muy frecuente
 Frecuente
 Poco frecuente
 Nada frecuente

En tu municipio o alcaldía, ¿con qué frecuencia ves que los 
botes de basura o contenedores estén desbordados?

 
 

Porcentajes



14

17 17

8

18 19

7

1 2 3 4 Más
de 5

No
hay

No sé

¿En tu colonia cuántos 
tiraderos clandestinos hay? 

 Puntos no autorizados donde se deja su basura de 
forma recurrente en banquetas, esquinas o terrenos 

baldíos

¿A qué atribuyes que las 
personas tiren su basura en este 

tipo de sitios no autorizados

12 

15 

30 

31 

38 

53 

Para evitar pagar por el servicio de
recolección

Falta de tiempo para que las
personas tiren su basura

Falta de infraestructura (lugares o
contenedores donde tirarla)

Falta o insuficiencia de servicios de
recolección

Porque nadie sanciona a las
personas que lo hacen

Falta de educación o cultura cívica
por parte de las personas

Porcentajes



40% de quienes dijeron que en su colonia nunca pasa 
el camión recolector reportaron más de 5 tiraderos 
clandestinos. 

2

37

39

12

10

Nunca

De 1 a 2 días
a la semana

De 3 a 4 días
a la semana

De 5 a 6 días
a la semana

Diariamente

En tu colonia, ¿con qué frecuencia 
pasa el camión recolector de basura?

Frecuencia con la que pasa el 
camión recolector de basura y 

existencia de tiraderos clandestinos

Porcentajes



14 

41 

28 

15 

2 

9 

33 
36 

20 

2 

Muy satisfecho/a Satisfecho/a Insatisfecho/a Muy insatisfecho/a No hay

Trabajadores de limpia del municipio o alcaldía (barrendero/a)
Mantenimiento del drenaje y alcantarillado

¿Qué tan satisfecho estás con el trabajo de los 
siguientes servicios públicos en tu colonia?  

Porcentajes



10 

11 

13 

18 

18 

21 

40 

30 

43 

49 

51 

53 

34 

34 

32 

23 

21 

20 

16 

25 

12 

10 

10 

6 

 Las condiciones físicas de los camiones (si se ven en
buen estado)

 El impacto ambiental (si generan humo, ruido o
derraman líquidos)

 El horario o turnos en los que pasa (matutino o
vespertino)

 Los días a la semana que pasa

 Personal del camión recolector de basura

 La capacidad para la separación (el camión facilita
separar orgánico/inorgánico)

 Muy satisfecho/a  Satisfecho/a

 Insatisfecho/a  Muy insatisfecho/a

¿Qué tan satisfecho estás con las siguientes condiciones 
del servicio del camión recolector de basura en tu colonia? 

 
 

Porcentajes



18 18 

40 
36 

30 32 

12 14 

 Los rellenos sanitarios y basureros en mi municipio o
alcaldía,  cuentan con infraestructura para el manejo

seguro de la basura

 La capacidad de los rellenos sanitarios y basureros es
suficiente para recibir la cantidad de basura que se

genera en mi municipio o alcaldía

Muy de acuerdo De acuerdo En desacuerdo Muy en desacuerdo

Condiciones de rellenos sanitarios

Porcentajes

¿Qué tan de acuerdo estás con…?



Actitudes y 
comportamiento 
social en el manejo 
de desechos



32 

23 
17 

35 
41 40 

29 29 
35 

4 
7 8 

 Tianguis y mercados sobre ruedas
que dejan basura (cajas, plásticos,

desperdicios) al retirarse

 Puestos de comida callejera que
arrojan sus residuos al drenaje

 Fábricas y talleres que dejan basura
o desperdicios en espacios públicos

 Siempre  Muchas veces  Pocas veces  Nunca

¿Con qué frecuencia notas que estos lugares o comercios 
realizan las siguientes acciones en tu municipio o alcaldía?

  

Porcentajes



56
47 47

2931
37 37 34

11 14 14

29

2 2 2
8

Personas que tiran colillas de
cigarro en la calle

Personas que tiran basura
(envolturas, botellas,

plásticos, etc.) mientras van
caminando

Personas que dejan las heces
de sus mascotas en la calle

Personas que desechan
muebles, electrodomésticos,
llantas u objetos voluminosos

en la calle

Muy común Común Poco común Nada común

¿Qué tan común es ver en tu colonia…?

Porcentajes



¿Cuáles son las formas en que los vecinos se 
deshacen de la basura generada en sus hogares?

1

10

18

25

37

45

49

Otra

Se entrega a un sistema de recolección particular

Se entrega directamente a un trabajador/a del
sistema de limpia (barrendero)

Se deja en tiraderos no oficiales/clandestinos
(calles, terrenos baldíos)

Se deposita en botes o contenedores de basura del
conjunto o unidad habitacional

Se entrega directamente a personal del camión
recolector de basura

Se deja en un punto específico para que la recoja el
camión recolector

Porcentajes



Dinámicas 
domésticas de 
gestión, desecho y 
reciclaje de residuos



Considerando todos los gastos relacionados con la gestión 
de la basura en tu hogar*, ¿cuál es el gasto mensual 

aproximado?

*Pago por recolección, pago al camión de basura, etc.

5

24

3

5

10

23

30

No sé

Nada

Más de $1001

Entre $501 a $1000

Entre $301 a $500

Entre $101 a $300

Hasta $100



82 

18 

Siempre que voy a mercados, supermercados o comercios llevo mi propia bolsa o contenedores
Siempre que voy a mercados, supermercados o comercios pido bolsas o contenedores

Prevalencia del uso de bolsas reutilizables vs. desechables

82 

88 

18 

12 

Hombres

Mujeres

Por género

Porcentajes



¿Qué tan de acuerdo estás con la frase…?
Conozco a dónde va a parar la basura que se genera en mi hogar

21

35

27

17

Muy de acuerdo De acuerdo En desacuerdo Muy en desacuerdo

Porcentajes



¿Dónde terminan la basura o desechos que se 
genera en tu hogar…?

4 

15 

27 

38 

58 

 A mares, ríos o lagos

 Una planta donde se quema
(incineradora)

 Una planta de reciclaje

 Un tiradero a cielo abierto

 Un relleno sanitario (un tiradero de la
demarcación)

Porcentajes respecto de quienes dijeron conocer a dónde va a parar la basura que se genera en su hogar.



¿Qué hacen en tu vivienda para desechar el 
aceite?

2

3

6

10

10

16

20

28

48

Otra

No uso

Tirarlo en el inodoro (WC)

Tirarlo en la calle, el jardín, la tierra, etc.

Tirarlo en una coladera

Tirarlo directamente en la tarja (fregadero)

Reutilizarlo (volverlo a usar) varias veces hasta que se consuma

Recolectarlo en un recipiente para llevarlo a un centro de acopio o un lugar de reciclaje

 Recolectarlo en un recipiente (botella, frasco) y tirarlo con el resto de la basura

Porcentajes



Haga clic para modificar el estilo de título del patrónHábitos de separación de basura

Hacemos tres o más separaciones 
(orgánica e inorgánica y de otro 
tipo, por ejemplo, orgánico, PET, 

vidrio, cartón, latas, etc.)

Hacemos dos separaciones 
(orgánica e inorgánica)

No separamos la basura

48%

32%

20%

Porcentajes



Haga clic para modificar el estilo de título del patrón

PET55%

Materiales reciclados en el hogar

Aluminio48% Cartón47% Papel32%

Periódico24% Vidrio22% Tela22% Otro2% Ninguno15%
Porcentajes



Motivaciones para reciclar

2

11

22

26

39

2

14

27

33

50

Otro

Recibir beneficio a cambio (cupones,
descuentos)

Donación

Recibir un pago

Contribuir a cuidar el medioambiente

Total de menciones

Total de casos

Porcentajes



44

36

21

Sí No No sé

En tu localidad ¿hay 
centros o lugares 

específico para reciclar 
electrónicos (como 

aparatos, pilas, 
celulares, etc.)? 

En tu familia, ¿dónde suelen desechar aparatos 
eléctricos, electrónicos o sus residuos?  

1

1

7

10

10

14

24

27

29

38

Otro

No sé

En la calle

Trabajador/a del sistema de limpia
(barrendero/a)

Las guardamos

En botes de basura del conjunto
residencial

Con el resto de la basura de la casa

Centros de reciclaje especializados en
aparatos eléctricos y electrónicos

Personal del camión de la basura

Recolectores informales (chatarrero, fierro
viejo, etc.)

Porcentajes



Impresiones sobre la 
gestión del agua



Destino del agua que va al drenaje

26

51

23

¿Sabes el destino final del agua que se va por 
el drenaje?*

Sí lo sé Tengo una idea No lo sé

*Pensando en el agua que se va por el drenaje de tu casa, 
¿sabes cuál es el destino final?

3 

35 

70 

 Otra

 Se va directamente a
mares, ríos o lagos

 En una planta de
tratamiento de aguas

residuales

¿Cuál es el destino?

Porcentajes
Respuesta múltiple



55 

45 

Sí

No

El último año, ¿tu colonia 
tuvo alguna afectación por 

alguna inundación o 
encharcamiento severo?

Afectaciones que se presentaron en la colonia a causa 
de alguna inundación o encharcamiento severo 

8

14

17

20

21

24

29

45

56

57

El agua provocó infecciones o enfermedades

El agua dañó/lastimó físicamente a alguna
persona

El agua dañó/lastimó físicamente a algún
animal

El agua dañó muebles, aparatos
electrodomésticos u otros bienes

El agua dañó un vehículo o vehículos

El agua dañó la infraestructura urbana u obra
pública

El agua dañó la estructura de la vivienda
(paredes, pisos)

El drenaje colapsó o "botó" aguas negras

El agua se metió a las viviendas

El agua impidió que la gente pudiera entrar o
salir de la calle/colonia

Porcentajes Menciones



¿Cuál es la principal razón por la que se producen 
inundaciones o encharcamientos severos en tu colonia? 

1 

3 

25 

28 

53 

68 

Otra

No hay inundaciones o encharcamiento severo en mi
colonia

Cambio climático

Lluvias muy fuertes o atípicas

Falta de educación o cultura cívica por parte de las
personas

Falta de mantenimiento al drenaje y alcantarillas

Se mencionó la falta 
de planeación de 
infraestructura u 
obras públicas.

Porcentajes respecto de quienes dijeron haber experimentado 
alguna inundación o encharcamiento severo en su colonia.



19 

48 

26 

7 

Había demasiada basura
Había algo de basura
Había poca basura
No vi basura

Pensando en las visitas que 
has hecho a destinos con 

algún cuerpo de agua, ¿cómo 
calificarías la cantidad de 

basura o contaminación que 
viste en esos lugares? 

¿Qué tipo de residuos, basura o 
contaminantes viste con más frecuencia?  

4 
9 
10 
13 

18 
25 
26 

33 
36 

45 
50 

78 

 Crudo, petróleo, gasolina o diesel

 Desechos fecales

 Residuos de químicos (jabón, aceite, etc.)

 Redes de pesca o cuerdas

 Residuos sanitarios (pañales, cubrebocas, etc.)

 Recipientes de vidrio

 Sargazo o algas

 Residuos de comida

 Aluminio (latas, tapas de envases)

 Unicel (vasos, platos, hieleras)

 Colillas de cigarro

 Plásticos (botellas, bolsas, envolturas)

Porcentajes Menciones respecto de quienes dijeron haber 
visitado algún cuerpo de agua el último año



5050

Hombres Mujeres

Sociodemográficos

12

20

21

24

23

55 años o
más

45 a 54 años

35 a 44 años

25 a 34 años

18 a 24 años

Porcentajes



Metodología
Encuesta realizada del 1 al 9 de diciembre de 2025 a 802 
personas integrantes de un panel online, donde 50% son 
mujeres y 50% hombres. 23% están en un rango de edad 
de 18 a 24 años; 24% entre los 25 y 34 años; 21% entre los 
35 y 44 años; 20% entre los 45 y 54 años; y 12% a 55 o más.

Centro de Opinión Pública UVM (2025). Gestión de los 
desechos: infraestructura, gobernanza y cultura 
ambiental. Universidad del Valle de México.

https://opinionpublica.uvm.mx/estudios/gestion-de-los-desechos-
infraestructura-gobernanza-y-cultura-ambiental/
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